regnemus. Merito ad eam clausit verba, quae parum intelligentibus discipulis erant proverbia, intellecturis ea, quando iis dedisset promissum Spiritum Sanctum.

In epistulam Ioannis ad Parthos tractatus, 416.

Christus captivorum redemptor. — Tract. 2, n. 10. Quantum 685 interest, cum duo sunt in carcere, inter reum et visitatorem ipsius? Homo enim aliquando venit ad amicum suum, et intrat visitare eum, et ambo in carcere videntur; sed multum distant et distincti sunt. Iustum causa premit, illum humanitas adduxit. Sic in ista mortalitate nos reatu tenebamur: ille misericordia descendit; intravit ad captivum redemptor, non oppressor. Dominus pro nobis sanguinem suum fudit, redemit nos, mutavit spem nostram. Adhuc portamus mortalitatem carnis et de futura immortalitate praesumimus; et in mari fluctuamus, sed ancoram spei in terra iam fiximus.

Deus plus quam eius dona amandus. — 2, 11. Non te 686 prohibet Deus amare ista [creaturas], sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare, ut ames creatorem. Quemadmodum, fratres, si sponsus faceret sponsae suae anulum, et illa acceptum anulum plus diligeret quam sponsum, qui illi fecit anulum; nonne in ipso dono sponsi adultera anima deprehenderetur, quamvis hoc amaret, quod dedit sponsus? Certe hoc amaret, quod dedit sponsus; tamen si diceret: Sufficit mihi anulus iste, iam illius faciem nolo videre; qualis esset? Quis non detestaretur hanc amentiam? Quis non adulterinum animum convinceret? Amas aurum pro viro, amas anulum pro sposo: si hoc est in te, ut ames anulum pro sposo tuo, et nolis videre sponsum tuum, ad hoc tibi arrham dedit, ut non te oppigneraret, sed averteret. Ad hoc utique arrham dat sponsus, ut in arrha sua ipse ametur. Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit. Plus est, quod tibi vult dare, id est seipsum, qui ista fecit. Si autem amaveris haec, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris creatorem, et amaveris mundum, nonne tuus amor adulterinus deputabitur?

Enchiridion, sive De fide, spe et caritate, 421.

Caritas finis omnium praeceptorum. — C. 121, n. 32. Omnia 687 igitur praecepta divina referuntur ad caritatem, de qua dicit apostolus: *Finis autem praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non facta* [1 Tim 1, 5]. Omnis itaque praecepti finis est caritas, id est ad caritatem refertur omne praeceptum. Quod vero ita fit vel timore poenae, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam caritatem, quam

diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris [cf. Rom 5, 5], nondum fit, quemadmodum fieri oportet, quamvis fieri videatur. Caritas quippe ista Dei est et proximi.

Contra Iulianum, 421.

688 *Vitium gulæ reprimendum.* — L. 4, n. 67. Alimentorum sustentaculis indigemus; si suavia non sint, quae ore sumuntur, nec sumi possunt et nauseando saepe respuuntur, et perniciosa sunt cavenda fastidia; non solum ergo cibo, sed etiam cibi sapore indiget infirmitas corporis nostri, non propter exsaturandam libidinem, sed propter tuendam salutem. Cum ergo natura quodam modo possit supplementa, quae desunt, non vocatur libido, sed fames aut sitis; cum vero suppleta necessitate amor edendi animum sollicitat, iam libido est, iam malum est, cui cedendum non est, sed resistendum.

De correptione et gratia, 426/7.

689 *Peccata, animam humiliando, cooperantur in bonum.* — C. 9, n. 24. Deus diligentibus eum omnia cooperatur in bonum; usque adeo prorsus omnia, ut etiam, si qui eorum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum iis faciat proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores. Discunt enim in ipsa via iusta cum tremore se exultare debere, non sibi arrogando tamquam de sua virtute fiduciam permanendi, nec dicendo in abundantia sua: Non movebimur in aeternum.... Haec vox et apostoli Petri esse potuit; dixerat quippe et ipse in abundantia sua: *Animam meam pro te ponam* [Io 13, 37], sibi festinando tribuens, quod ei fuerat a Domino postea largiendum. Avertit autem ab illo faciem Dominus, et factus est conturbatus, ita ut eum mori pro illo metuens ter negaret. Sed rursus convertit ad eum faciem suam Dominus, et culpam lacrimis diluit.... Factus ergo fuerat conturbatus; sed quia didicit non de seipso fidere, etiam hoc ei profecit in bonum, faciente illo, qui diligentibus eum omnia cooperatur in bonum.

690 *Correptio cum mansuetudine facienda.* — 15, 46. Corripiantur itaque a praepositis suis subditi fratres correptionibus de caritate venientibus, pro culparum diversitate diversis, vel minoribus, vel amplioribus. Quia et ipsa, quae damnatio nominatur, quam facit episcopale iudicium, qua poena in Ecclesia nulla maior est, potest, si Deus voluerit, in correptionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus, quid contingat sequenti die; aut ante finem vitae huius de aliquo desperandum est; aut contradici Deo potest, ne respiciat et det paenitentiam, et accepto sacrificio spiritus

contribulati cordisque contriti a reatu quamvis iustae damnationis absolvat, damnatumque ipse non damnet. Pastoralis tamen necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam; ab illo, cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione sanandam. Nescientes enim, quis pertineat ad praedestinatorum numerum, quis non pertineat, sic affici debemus caritatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri.

Epistulae.

Vita monastica cum animarum zelo componenda. — Ep. 48 691

[Eudoxio abbati, ca 398], n. 2. Vos autem, fratres, exhortamur in Domino, ut propositum vestrum custodiatis et usque in finem perseveretis; ac, si qua opera vestra mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiatis nec blandiente desidia respuatis, sed miti corde obtemperetis Deo cum mansuetudine portantes eum, qui vos regit, *qui dirigit mites in iudicio, docebit mansuetos vias suas* [Ps 24, 9]. Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesiae praeponatis, cui parturienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini, non inveniretis.... Sic ergo, dilectissimi, diligite otium, ut vos ab omni terrena delectatione refrenetis et memineritis nullum locum esse, ubi non possit laqueos tendere, qui timet, ne revolemus ad Deum et inimicum omnium bonorum, cuius captivi fuimus, iudicemus, nullamque esse nobis perfectam requiem cogitetis, *donec transeat iniquitas et in iudicium iustitia convertatur* [Ps 56, 2; 93, 15].

Beatus perfecto his in terris non querenda. — 55 692

[Januario, ca 400], c. 14, n. 26. Quod memento quam saepe commorem. Neque iam nunc in ista vita nos beatos fieri debere arbitremur et ab omnibus difficultatibus liberos ac sic in angustiis rerum temporalium adversus Deum ore sacrilego murmuremus, quasi non exhibeat, quod promisit. Promisit quidem etiam huic vitae necessaria; sed alia sunt solacia miserorum, alia gaudia beatorum: *Domine, inquit, secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo exhortationes tuae iucundaverunt animam meam* [Ps 98, 19]. Non ergo murmuremus in difficultatibus, ne perdamus latitudinem hilaritatis, de qua dicitur: *Spe gaudentes, quia sequitur: In tribulatione patientes* [Rom 12, 12]. Nova ergo vita in fide nunc inchoatur et spe geritur; nam tunc erit cum absorbebitur mors in victoriam [1 Cor 15, 54], cum illa *novissima inimica destruetur mors* [1 Cor 15, 26], cum immutati fuerimus et aequales angelis facti.

Corruptio optimorum pessima. — 78 [Plebi Ecclesiae Hippo- 693
nensis, ca 404], 8. Quantumlibet enim vigilet disciplina domus meae, homo sum et inter homines vivo nec mihi arrogare

691. CV 34, 2 (ed. A. Goldbacher, 1898), 138; ML 33, 188.

692. CV 34, 2, 198; ML 33, 216. 693. CV 34, 2, 343; ML 33, 271.

audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noe, ubi tamen inter octo homines reprobis unus inventus est; . . . aut melior sit quam cohabitatio ipsius Domini Christi, in qua undecim boni perfidum et furem Iudam toleraverunt; aut melior sit postremo quam caelum, unde angeli ceciderunt. 9. Simpliciter fateor caritati vestrae coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo servire coepi: quo modo difficile sum expertus meliores, quam qui in monasteriis profecerunt, ita non sum expertus peiores, quam qui in monasteriis ceciderunt, ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: *Iustus iustior fiat et sordidus sordescat adhuc* [Apc 22, 11]. Quapropter etsi contristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen etiam de pluribus ornamenti. Nolite ergo propter amurcam, qua oculi vestri offenduntur, torcularia detestari, unde apothecae dominicae fructu olei luminosioris implentur.

- 694 *Deus est finis noster.* — 118 [Dioscoro, ca 410], 3, 13. Qui enim quaerit quomodo ad beatam vitam perveniat, nihil aliud profecto quaerit, nisi ubi sit finis boni, hoc est ubi constitutum sit, non prava opinione atque temeraria, sed certa atque inconcussa veritate, summum hominis bonum. Quod a quolibet, ubi constituatur, non invenitur nisi aut in corpore aut in animo aut in Deo aut in duabus aliquibus horum aut certe in omnibus. Quod si didiceris neque summum bonum neque aliquam partem summi boni omnino esse in corpore, duo restabunt, animus et Deus, quorum vel in uno vel in ambobus sit. Si autem adieceris et didiceris hoc idem de animo quod de corpore, quid aliud iam nisi Deus occurret, in quo summum hominis bonum constitutum sit; non quo alia bona non sint, sed summum id dicitur, quo cuncta referentur. Eo enim fruendo quisque beatus est, propter quod cetera vult habere, cum illud iam non propter aliud, sed propter seipsum diligatur; et ideo finis ibi dicitur, quia iam, quo excurrat et quo referatur, non invenitur; ibi requies appetendi, ibi fruendi securitas, ibi tranquillissimum gaudium optimae voluntatis. 14. Da igitur, qui cito videat, non corpus esse animi bonum, sed animum potius esse corporis bonum; recedetur iam ab inquirendo, utrum summum illud bonum, vel aliqua pars eius sit in corpore. Quod enim stultissime negatur, melior est animus corpore. . . . 15. Da item, qui cito videat animum quoque ipsum non suo bono beatum esse, cum beatus est, alioquin numquam esset miser; et recedetur a quaerendo utrum in animo sit summum illud atque, ut ita dixerim, beatificum bonum, vel aliqua pars eius. Nam cum seipso sibi quasi suo bono animus gaudet, superbus est. Cum vero perspicit se esse mutabilem, vel hoc uno saltem, quod

de stulto sapiens efficitur, sapientiamque esse incommutabilem cernit, simul oportet cernat esse illam supra suam naturam eiusque participatione atque illustratione se uberius et certius gaudere quam seipso. Ita cessans atque detumescens a iactatione atque inflatione propria, inhaerere Deo, atque ab illo incommutabili refici et reformari nititur, a quo esse iam capit non solum omnem speciem rerum omnium, sive quae sensu corporis, sive quae intelligentia mentis attinguntur, sed etiam ipsam capacitatem formationis ante formationem, cum vel informe aliquid dicitur, quod formari potest. Itaque tanto minus se esse stabilem sentit, quanto minus haeret Deo, qui summe est, et illum ideo summe esse, quia nulla mutabilitate proficit seu deficit; sibi autem illam commutationem expedire, qua proficit, ut perfecte illi cohaereat.

Orationes iaculatae. — 130 [Probæ viduae, ca 411], 10, 20. 695
 Dicuntur fratres in Aegypto crebras quidem habere orationes, sed eas tamen brevissimas et raptim quodam modo iaculatas, ne illa vigilanter erecta, quae oranti plurimum necessaria est, per productiores moras evanescat atque hebetetur intentio. Ac per hoc etiam ipsi satis ostendunt hanc intentionem, sicut non est obtundenda, si perdurare non potest, ita, si perduraverit, non cito esse rumpendam. Absit enim ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio. Nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis agere verbis; multum autem precari est ad eum, quem precamur, diurna et pia cordis excitatione pulsare. Nam plerumque hoc negotium plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu. Ponit autem lacrimas nostras in conspectu suo et gemitus noster non est absconditus ab eo, qui omnia per Verbum condidit et humana verba non quaerit.

Docta ignorantia. — 130, 15, 28. Est ergo in nobis quae- 696
 dam, ut ita dicam, docta ignorantia, sed docta spiritu Dei, qui adiuvat infirmitatem nostram. Nam cum dixisset apostolus: *Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus, ibi subiecit: Similiter et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram; quid enim oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid Spiritus sapiat, quia secundum Deum interpellat pro sanctis* [Rom 8, 25–27]. Quod non sic est intellegendum, ut existimemus Sanctum Spiritum Dei, qui in Trinitate incommutabilis Deus est et cum Patre et Filio unus Deus, tamquam aliquem qui non sit quod Deus est, interpellare pro sanctis; dictum est quippe: *Interpellat pro sanctis*, quia inter-

695. CV 44 (ed. A. Goldbacher, 1904), 62; ML 33, 501.

696. CV 44, 72; ML 33, 505.

pellare sanctos facit; sicut dictum est: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum* [Dt 13, 3], hoc est ut scire vos faciat. Interpellare itaque sanctos facit gemitibus inenarrabilibus, inspirans iis desiderium etiam adhuc incognitae tantae rei, quam per patientiam exspectamus. Quomodo enim narretur, quando desideratur, quod ignoratur? Nam utique si omnimodo ignoraretur, non desideraretur; et rursus si videatur, non desideraretur, nec gemitibus quaereretur.

697. *Simplicitas simul ac profunditas Scripturarum.* — 137 [Volusiano, ca 412], 5, 18. Modus autem ipse dicendi, quo sancta Scriptura contextitur, quam omnibus accessibilis, quamvis paucissimis penetrabilis! Ea quae aperta continet, quasi amicus familiaris sine fuco ad cor loquitur indoctorum atque doctorum; ea vero, quae in mysteriis occultat, nec ipsa eloquio superbo erigit, quo non audeat accedere mens tardiuscula et inerudita quasi pauper ad divitem; sed invitat omnes humili sermone, quos non solum manifesta pascat, sed etiam secreta exerceat veritate, hoc in promptis quod in reconditis habens. Sed ne aperta fastidirentur, eadem rursus opera desiderantur, desiderata quodam modo renovantur, renovata suaviter intimantur. His salubriter et prava corruguntur et parva nutriuntur et magna oblectantur ingenia. Ille huic doctrinae inimicus est animus, qui vel errando eam nescit esse saluberrimam, vel odit aegrotando medicinam.

698 *Correctio fraterna.* — 210 [Felicitati et Rustico, a. 423], 2. Dissensiones autem numquam debent amari. Sed aliquando tamen aut caritate nascuntur aut caritatem probant. Quis enim facile invenitur, qui velit reprehendi? et ubi est ille sapiens, de quo dictum est: *Corripe sapientem et amabit te?* [Prv 9, 8.] Numquid tamen ideo non debemus reprehendere et corripere fratrem, ne securus tendat in mortem? Solet enim fieri et frequenter accidit, ut ad horam contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat, et tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi Deus et ipse, nec timet displicere hominibus, quia corripitur, sed timet displicere Deo, quia non corrigitur et deinceps non faciat illud, quod iuste reprehensus est, et quantum odit peccatum suum, tantum diligat fratrem, quem sentit hostem peccati sui.... Si autem ille, qui corripit, reddere vult malum pro malo ei, qui corripieni indignatur, non sicut dignus, qui corriperet, sed dignus plane, qui etiam ipse corripi deberet. Haec agite, ut aut non inter vos existant indignationes aut exortae statim celerrima pace perimantur. Maiorem date operam concordandis vobis quam redarguendis; quia, sicut acetum corrumpt vas, si diu-

697. CV 44, 122; ML 33, 624.

698. CV 57 (ed. A. Goldbacher, 1911). 354; ML 33, 957.

tius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit. *Haec ergo agite — et Deus pacis erit vobiscum* [Phil 4, 9] — orantes simul et pro nobis, ut ea, quae bene monemus, alacriter impleamus.

Concordia et vita communis in monasterio feminarum 699 *observandae.* — 211 [ad monachas, ca 423], 5. Haec sunt, quae ut observetis, praecipimus in monasterio constitutae. Primum propter quod estis in unum congregatae, ut unanimes habitetis in domo et sit vobis cor unum et anima una in Deum, et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia; et distribuatur unicuique vestrum a praeposita vestra victus et tegumentum, non aequaliter omnibus, quia non aequaliter valetis omnes, sed unicuique sicut opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus apostolorum, quia *erant illis omnia communia, et distribuebatur singulis, prout cuique opus erat* [Act 4, 32 35]. Quae aliquid habebant in saeculo, quando ingressae sunt monasterium, libenter velint illud esse commune. Quae autem non habebant, non ea quaerant in monasterio, quae nec foris habere potuerunt; sed tamen earum infirmitati, quod opus est tribuatur, etiamsi pauperies earum, quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat invenire; at nunc non ideo se putent esse felices, quia invenerunt victum et tegumentum, quale foris invenire non potuerunt.

Caritas et humilitas inter monachas. — 211, 6. Nec eri-700 gant cervices, quia sociantur, ad quas foris accedere non audebant; sed sursum cor habeant et terrena bona non quaerant, ne incipient monasteria esse divitibus utilia, non pauperibus, si divites illic humiliantur et pauperes illic inflantur. Sed rursus etiam illae, quae aliquid esse videbantur in saeculo, non habeant fastidio sorores suas, quae ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt; magis autem studeant non de parentum divitum dignitate, sed de pauperum sororum societate gloriari. Nec extollantur, si communi vitae de suis facultatibus aliquid contulerunt; nec de suis divitiis magis superbiant, quia eas monasterio partiuntur, quam si iis in saeculo fruerentur. Alia quippe quaecumque iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant; superbia vero etiam in bonis operibus insidiatur, ut pereant; et quid prodest dispergere dando pauperibus et pauperem fieri, si anima misera superbior efficiatur contemnendo, quam fuerat possidendo? . . .

Quomodo se gerere debeant monachae in oratorio. — 701 211, 7. Orationibus instate horis et temporibus constitutis. In oratorio nemo aliquid agat, nisi ad quod est factum, unde et nomen accepit; ut, si aliquae etiam praeter horas consti-

699. CV 57, 359; ML 33, 960.
701. CV 57, 361; ML 33, 960.

700. CV 57, 360; ML 33, 960.

tutas, si iis vacat, orare voluerint, non iis sint impedimento, quae aliquid ibi agere voluerint. Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in voce; et nolite cantare, nisi quod legitis esse cantandum; quod autem non ita scriptum est, ut cantetur, non cantetur.

702 *De ieiunio et de lectione ad mensam.* — 211, 8. Carnem vestram domate ieiuniis et abstinentia escae et potus, quantum valetudo permittit. Quando autem aliqua non potest ieiunare, non tamen extra horam prandii aliquid alimentorum sumat, nisi cum aegrotat. Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu et contentionibus audite; nec solae vobis fauces sumant cibum, sed et aures percipient Dei verbum.

703 *Vita communis inter monachas.* — 211, 9. Quae infirmae sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractantur in victu, non debet aliis molestum esse nec iniustum videri, quas fecit alia consuetudo fortiores. Nec illas putent feliores, quia sumunt quod non sumunt ipsae; sed sibi potius gratulentur, quia valent quod non valent illae. Et si iis, quae venerunt ex moribus delicioribus ad monasterium, aliquid alimentorum, vestimentorum, stramentorum, operimentorum datur, quod aliis fortioribus et ideo felicioribus non datur; cogitare debent, quibus non datur, quantum de sua saeculari vita illae ad istam descenderint, quamvis usque ad aliarum, quae sunt corpore fortiores, frugalitatem pervenire nequierint. Nec illae debent conturbari, quod eas vident amplius, non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere; ne contingat detestanda perversitas, ut in monasterio, ubi, quantum possunt, fiant dientes laboriosae, fiant pauperes delicatae....

704 *Modestia monacharum in vestitu.* — 211, 10. Non sit notabilis habitus vester; nec affectetis vestibus placere, sed moribus. Nec sint vobis tam tenera capitum tegmina ut retiola subter apparent. Capillos ex nulla parte nudos habeatis, nec foris vel spargat negligentia, vel componat industria. Quando proceditis, simul ambulate; cum veneritis quo itis, simul state. In incessu, in statu, in habitu, in omnibus motibus vestris nihil fiat, quod illiciat cuiusquam libidinem, sed quod vestram deceat sanctitatem. Oculi vestri, etsi iaciuntur in aliquem, figantur in neminem.... Nec putare debet, quae in masculo figit oculum et illius in seipsam diligit fixum, non videri ab aliis, cum hoc facit; videtur omnino et a quibus videri non arbitratur. Sed ecce lateat et a nemine hominum videatur, quid faciet de illo superno inspectore, quem latere nihil potest? An ideo putandus est non videre, quia tanto videt patientius,

702. CV 57, 361; ML 33, 960.

704. CV 57, 362; ML 33, 961.

703. CV 57, 361; MI. 33, 961.

quanto sapientius? Illi ergo timeat sancta femina displicere, ne velit viro male placere; illum cogitet omnia videre, ne velit virum male videre....

Quomodo providendum valetudini in monasterio. — 211, 13. 705
 Cuius autem infirmitatis necessitas cogit lavandum corpus, non longius differatur; fiat sine murmure de consilio medicinae, ita ut, etiam si nolit, iubente praeposita faciat, quod faciendum est pro salute. Si autem velit, et forte non expedit, suae cupiditati non oboediatur; aliquando enim, etiamsi noceat, prodesse creditur quod delectat. Denique si latens est dolor in corpore famulæ Dei, dicenti, sibi quid doleat, sine dubitatione credatur; sed tamen, utrum sanando illi dolori, quod delectat, expedit, si non est certum, medicus consulatur.

Caritas inter monachas. — 211, 14. Quaecumque vel con- 706
 vicio vel maledicto vel etiam criminis obiectu alteram laeserit, meminerit satisfactione curare quantocius quod fecit, et illa quae laesa est, sine disceptatione dimittere. Si autem invicem se laeserunt, invicem sibi debita relaxare debebunt propter orationes vestras; quas utique, quanto crebriores habetis, tanto sanctiores habere debetis.... Quae non vult dimittere sorori, non speret accipere orationis effectum; quae autem numquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiamsi non inde proiciatur. Proinde vobis a verbis durioribus parcite; quae si emissa fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, ex quo facta sunt vulnera....

Superiorissae monasterii oboedientia debita. — 211, 15. 707
 Praepositæ tamquam matri oboediatur honore servato, ne in illa offendatur Deus; multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Ut ergo cuncta ista serventur, et, si quid servatum non fuerit, non neglegenter praetereatur, sed emendandum corrigendumque curetur, ad praepositam præcipue pertinet, ita ut ad presbyterum, qui vobis intendit, referat, quod modum vel vires eius excedit. Ipsa vero non se existimet potestate dominante, sed caritate serviente felicem. Honore coram hominibus praelata sit vobis, coram Deo substrata sit pedibus vestris. Circa omnes bonorum operum se ipsam præbeat exemplum. Corripiat inquietas, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmas, patiens sit ad omnes; disciplinam libens habeat, metuens imponat. Et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus a vobis amari appetat quam timeri, semper cogitans Deo se pro vobis reddituram esse rationem. Unde magis oboediendo non solum vestri, verum etiam ipsius miseremini; quia inter vos, quanto in loco su-

705. CV 57, 367; ML 33, 963.

707. CV 57, 369; ML 33, 964.

706. CV 57, 368; ML 33, 964.

periore, tanto in periculo maiore versatur. 16. Donet Dominus, ut observetis haec omnia cum dilectione tamquam spiritalis pulchritudinis amatrices et bono odore Christi de bona conversatione fragrantes, non sicut ancillae sub lege, sed sicut liberae sub gratia constitutae.

708 *Crux Domini quomodo ferenda.* — 243 [Laeto, a. ?], 11. His potius intende, carissime, et tolle crucem tuam et sequere Dominum. Nam cum te praesentem animadverterem domesticis curis a divino studio retardari, ferri te potius et duci a cruce tua, quam eam te ferre ac ducere sentiebam. Crucem enim nostram Dominus, quam portari a nobis iubet, ut eum expeditissimi sequamur, quid aliud quam mortalitatem carnis huius significat? Ipsa enim nos cruciat, donec absorbeatur mors in victoriam. Crux ergo haec ipsa crucifigenda est et transfigenda clavis timoris Dei, ne solutis et liberis membris reluctantem portare non possimus. Sequi enim Dominum nisi eam portans omnino non vales; nam quo modo eum sequeris, si non es eius? *Qui autem Iesu Christi sunt*, ait apostolus, *carnem suam crucifixerunt cum passionibus et desideriis* [Gal 5, 24].

709 *In docendi munere superbia timenda.* — 266 [Florentinac, a. ?], 2. Sollicitissime cavendum est in docendo superbiae vitium, quod in discendo non ita est. Unde et sancta Scriptura nos admonet dicens: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* [Iac 1, 19]; et ille in psalmo ait: *Auditui meo dabis exultationem et laetitiam*, continuoque subiecit: *Et exultabunt ossa humiliata* [Ps 50, 10]. Vedit enim in audiendo facillime servari humilitatem, quae difficilis est in docendo, quoniam necesse est, ut doctor habeat superiorem locum, ubi laboriosum est obtinere, ne subrepatur elatio. 3. Videsne, quem ad modum periclitemur, a quibus hoc exspectatur, ut non solum doctores simus, verum etiam, cum simus homines, divina doceamus? Sed laborum periculorumque nostrorum singulare solacium est, cum ita proficitis, ut illo perveniatis, ubi nullius hominis doctoris egeatis.

RUFINUS, ca 345—410.

Historia monachorum, 403—410.

710 *Monachorum vita.* — *Prolog.* Commanent autem per eremum dispersi et separati cellulis, sed caritate conexi. Ob hoc autem dirimuntur habitaculis, ut silentii quiete et intentione mentis divina sectantes, nec vox aliqua, nec occursus ullus, aut sermo aliquis otiosus obturbet. Intentis ergo suo quisque loco animis, velut boni patris Christi exspectant adventum, aut tamquam

708. CV 57, 578; ML 33, 1058.

710. ML 21, 389.

709. CV 57, 648; ML 33, 1090.

miles paratus in castris imperatoris praesentiam, vel ut fideles servi adventantem dominum sustinent, libertatem sibi pariter et munera largiturum. Omnes ergo hi nullam cibi aut indumenti, aut ullius horum sollicitudinem gerunt. Sciunt enim, quia, sicut scriptum est, *haec omnia gentes cogitant* [Mt 6, 32]. Ipsi vero iustitiam et regnum Dei requirunt; et haec omnia secundum promissionem Salvatoris apponuntur iis. Denique plurimi eorum, si in aliquo forte necessariis ad usus corporis eguerint, non ad humana perfugia, sed ad Deum versi, et ab ipso tamquam a patre poscentes, quae poposcerint, illico consequuntur. Tanta namque in iis fides est, quae etiam montibus, ut transferantur, valeat imperare. Unde et nonnulli eorum irruptiones fluvii, in perniciem vicinarum regionum concitatas, orationibus represserunt. Et pede incidentes alvei eius profunda digressi sunt immanesque eius bestias peremerunt, et plurima atque innumera signa, quae ab apostolis et prophetis antiquitus gesta fuerant, consummaverunt, ut dubitari non debeat, ipsorum meritis adhuc stare mundum.

Iactantia. — C. 1. Grave est iactantiae vitium et periculo- 711 sum nimis, et quod de ipso etiam perfectionis fastigio deiciat animas; et ideo hoc vos primo omnium cavere volo. Est autem species mali huius duplex quaedam. Nonnullis enim accidit, in ipsis statim initii conversionis suae, cum parum aliquid vel abstinentiae impenderint, vel pecuniae in pauperes pie erogaverint, et cum de ea ita sentire debeant, quasi quod impediret abiecerint, ita agunt et ita sentiunt, quasi eminentiores sint illis, quibus aliquid largiti sunt. Alia vero est iactantiae species, cum quis ad summam virtutem perveniens, non totum Deo, sed suis laboribus ac studiis deputat; et dum ab hominibus gloriam quaerit, perdit eam quae a Deo est....

Custodia cordis et cogitationum. — 1. Tunc praeterea cordi 712 nostro et cogitationibus praecipua adhibenda est diligentia. Observandum namque est, ne qua cupiditas, ne qua voluntas prava, ne quod desiderium vanum, et quod non est secundum Deum, radices in corde nostro defigat. Ex huiusmodi enim radicibus continuo pullulant vanae et inutiles cogitationes, et in tantum molestae sunt, ut nec orantibus nobis cessent, nec in conspectu Dei consistentibus nobis, et preces pro salute nostra offerentibus, erubescant, sed rapiant a nobis captivam mentem, et cum corpore stare videamur in oratione, sensu et cogitatione evagamur et abducimur per diversa.